- 1 -

浙教办函〔2023〕14号

浙江省教育厅办公室关于组织申报教育部

高校国际合作联合实验室的通知

各普通高等学校：

根据《教育部办公厅关于开展高校国际合作联合实验室建设

推荐工作的通知》要求，我厅可推荐 1家联合实验室，现就组织

申报工作通知如下：

一、建设要求

1.推荐报送的联合实验室要以开展高水平国际科技合作为

特色，并以建设成为开展重大原创性研究，培养和汇聚拔尖领军

人才和创新团队的重要科研基地为目标。

2.本次联合实验室建设采用两种模式。笫一种模式为依托平

台建设，联合实验室可依托高校的国家和省部级重大科研平台建

设，但应突出国际化交流合作特色，形成体系化对外合作机制。

已依托建有国家国际科技合作基地的平台，不再支持建设联合实

- 2 -

验室。第二种模式为依托海外引进团队建设，重点支持拥有良好

国际科技合作基础的海外归国人才及其团队，建立并长期保持对

外高水平科研合作。鼓励高校为联合实验室建设的工作场地、实

验设施、研究人员、人才培养、经费投入等进行独立配套。

3.推荐报送的联合实验室要符合《高校国际合作联合实验室

建设与管理办法》（教技〔2014〕3号）的有关立项建设要求，

实质运行两年以上，并取得明显建设成效。

4.本次建设推荐重点支持集成电路、人工智能、生物育种、

生命健康、碳达峰碳中和等领域方向。

二、申报限额

各校可申报不超过 1个。

三、材料报送要求

请符合条件的高校于 2023年 2月 6日前将申报书及附件材

料电子稿发到 tongzh@zjedu.gov.cn，附件 PDF请控制在 20M以

内。材料内容应不涉及敏感事项。

四、其他

通过省级遴选的联合实验室将另行分发教育部系统账号，并

请于 2月 17日前在线填写申报书。系统生成打印的申报书和附

件（纸质件一式 1份）2月 20日前送省教育厅盖章。

联系人：高教处 童振华，电话：0571-88008980

- 3 -

附件：1.数据汇总表

2.国际合作联合实验室立项申报书

浙江省教育厅办公室

2023年 1月 12日

（此件不予公开）

- 4 -

附件 1

数据汇总表

数据项 现有数据 备注

管理机制 建设和运行投入经费（万元）

科研成果

中外联合申报科研项目数量和

金额（含纵向项目、横向项目

及国际科技 合作）

中外联合发表的“三类高质量”
论文数量

中外联合制定的国际标准或国

家标准数量

中外联合创造的知识产权转让

或许可金额

人才队伍建

设

引进或培养高层次青年科研人

员数量

联合培养研究生数量

引进外籍研究人员数量

国际交流

中外联合举办重要国际学术活

动数量

实验室人员在国际学术组织任

职人数

实验室人员担任国际期刊编委

人数

人员往来互派互访数量

- 5 -

注：1.“现有数据”指中外双方协议共建联合实验室后截至目前取得的成果数据；

2.“三类高质量论文”指：具有国际影响力的国内科技期刊、业界公认的国际顶级

或重要科技期刊的论文，以及在国内外顶级学术会议上进行报告的论文。

- 6 -

附件 2

国际合作联合实验室立项申报书

实验室名称：

联系人：

联系电话：

电子邮箱：

依托单位(公章):

主管单位(公章):

- 7 -

教育部科学技术与信息化司

二○二二年制

- 8 -

填表说明

一、凡符合《国际合作联合实验室立项建设与验收标准》规

定、达到建设立项标准的高等学校均可提出申请。编制申报材

料前，请仔细阅读《国际合作联合实验室计划》《国际合作联合实

验室立项建设与验收标准》等相关政策文件以及认定申报通知等

有关文件。

二、中方单位依托平台指国家实验室、国家重大科技基础设

施、国家重点实验室、国家工程(技术)研究中心；教育部重

点实验室、教育部工程研究中心；优秀类省部级重点实验室；

高水平新型科研机构，如国际科学家实验室等。外方单位依托是

指已同中方签署协议的国家实验室、国家级科学中心；校级或相

当于校级的实验室/研究中心。

三、表内栏目不得空缺，如果没有某项栏目内容，请填“无”。

四、申报材料编制要严肃认真、实事求是、内容翔实、文字精

炼。

五、本申报书打印一式一份，随单位正式推荐函一同报送教

育部科学技术与信息化司。

- 9 -

基本信息表

实验室名称

实验室类型 口依托平台建设 口依托海外引进团队建设

中方单
位及依
托平台

单位
名称

依托

平台

外方单
位及依
托平台

单位

名称

依托

平台

协议

情况

协议名称 签署时间

签署内容

实验
室主任

中方 姓名 出 生 年 月 职务/职称

联系电话 电子邮箱

外方 姓名 出 生 年 月 职务/职称

联系电话 电子邮箱

实验室资源 面积 仪器设备总值 专项资金投入

(万元)

国际合作项目 项目总数 经费总额(万元)

学术团队

国内固定

研究人员

数量

外籍全职人员数量
及比例

创新成果和
影响力

年联合发

表文章比

例

主办或承办国际
会议数量

实验室成员做
大会报告数量

- 10 -

管理咨询
委员会

专家咨询

委员会人

数

外籍科学家人数及
比例

建设意义及发
展目标

(限 500 字内)

培育过程及代
表性成果

(限 800 字内)

未来三年建设
规划、预期成
效、考核指标

(限 800 字内)

一、联合实验室建设目的和意义

1.1 需求分析

1.2 主要研究方向

1.3 国内外研究进展与发展趋势

1.4 建设目标

二、联合实验室建设基本情况

2.1 组建方式与培育过程

2.2 组建基础与实力

2.3 国内外实验室依托情况

2.4 合作协议

2.5 实验室建设模式

三、联合实验室建设实施情况与成效

3.1 联合实验室基本建设保障

- 11 -

重点说明在建筑空间环境、仪器设备、网络图书资源以及依

托单位专项资金投入情况。

3.2 学科建设与人才培养

重点说明支撑优势特色学科，提高学科水平和国际学术影响

力，引领支撑国家和区域重大战略需求。支撑创新人才培养模式

改革，加强国际化课程体系建设，联合培养本科生、研究生等。

3.3 科学研究

重点说明组织承担和参与的国际合作项目，联合开展的主要

研究内容。

3.4 团队建设与人才队伍

重点说明国际化团队建设模式，引进战略科学家、领军人才

和青年拔尖人才的集聚，访问学者和博士后队伍建设情况，团队

和人才聘用、考核、奖励办法等。

3.5 创新成果与国际影响力

重点说明合作研究取得的标志性和原创性成果国内外学术

影响力，主办承办国际学术会议、国际学术组织任职等。

四、联合实验室管理与运行

4.1 管理机构

4.2 咨询机构

- 12 -

4.3 制度建设

重点说明条件保障机制改革，人员聘用制度改革，人才培养

机制改革，评价和激励机制改革等。

4.4 开放与运行

重点说明开放基金、种子基金，访问学者制度，科学普及，

日常运行管理及对社会开放等。

4.5 人文交流与创新文化

五、未来三年建设计划、预期成效和考核指标

围绕建设总体目标和任务，重点说明未来三年在学科建设与

人才培养、科学研究与协同创新、团队建设与人才队伍、科研条

件与基础设施、国际化氛围与创新文化、管理体制与运行机制等

方面的实施计划、预期成效和主要考核指标。

六、其他需要说明的问题

七、主管部门意见

7.1 中央部门所属高校上传学校主管部门审核意见(签章)、

学校审核意见(签章)

7.2 地方高校上传学校审核意见(签章)、省级教育行政主管

部门审核意见(签章)

八、 相关附件和证明材料

- 13 -

8.1 合作协议

8.2 已开展相关机制体制改革的文件

8.3 联合实验室固定人员聘任协议(合同)

8.4 代表性成效及佐证材料

8.5 资源汇聚及佐证材料

8.6 其他相关材料